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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr AKTIVET Shenimet 2017 2016
Aktivet Afatshkurtra
P Aktivet monetare 1 141,499,047 72,994 344
1 Banka 101,746,293 42,983,163
2 Arka 39,752,754 30,011,181
P Investime 2 0 0
1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit 2.1
2 Aksionet e vela 2.2
3 Te tjera Financiare 2.3
P Té drejta té arkétueshme 3 184,226,973 348,782,099
1 Nga aktiviteti i shirytézimit 3.1 183,834,194 348,423,302
2 _Nga njésité ekonomike brenda grupit 3.2 0
3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 3.3
4 Té tjera 3.4 392,779 358,797
5 __Kapital i nénshkruar i papaguar 3.5
P> Inventarét 4 142,117,322 162,153,650
1 Léndé e paré dhe materiale t& konsumueshme 4.1
2__Prodhime né proces dhe gjysémprodukte 4.2 142,049,765 162,058,260
3 Produkte té gatshme 4.3
4 Malira 4.4 67,557 95,390
5 __Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majméri) 4.5
6 AAGJM té mbajtura pér shitie 4.6
7 Parapagime pér inventar 4.7
P Shpenzime té shtyra 0 535,366
P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara 6
[ TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 467,843,342 584,465,459
Aktivet Afatgjata
P Aktive financiare 7 0 0
1 Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit 7.1
2 Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit 7.2
3 Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesén 7.3
4 Tituj t6 huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa p 7.4
5 Tituj té tjeré t& mbajtur si aktive afatgjata 7.5
6 Tituj té tieré t& huadhénies 7.6
P Aktivet materiale 8 59,809,172 60,108,693
1 Toka dhe ndértesa 8.1 50,679,228 53,346,556
2 Impiante dhe makineri 8.2 9,129,944 6,762,137
3 Té tiera Instalime dhe pajisje 8.3
4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces 8.4
P Ativet biologjike 9
P Aktive jo materiale: 10 0 0
1 _Koncesione, patenta,licenca,marka tregtare,té drejtadhea  10.1
2 EmriiMiré 10.2
3 Parapagime pér AAUM 10.3
P> Aktive tatimore té shtyra 11
P> Kapitali i nénshkruar i papaguar,___ 12
1l TOTALI AKTlV,E\[EOPAFmATA 59,809,172 60,108,693
ar 527,652,514 644,574,152




Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

NT DETYRIMET DHE KAPITALI Shenimet 2017 2016
P Detyrime afatshkurtra: , 13 224,311,183 216,719,583
1 _Titujt e huamarrjes 13.1
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisg 13.2 0 2,940,147
3 Arkétime né avancé pér porosi 13.3
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 13.4 60,570,414 92,288,448
5 Déftesa té pagueshme 13.5
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 13.6 150,886,926 119,095,252
7__Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesém 13.7
8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shd  13.8 4,407,361 1,448,800
9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore 13.9 8,446,482 946,936
10 Té tjera té pagueshme 13.10
P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara 14
P Té ardhura té shtyra 15
P> Provizione 16
Totali i Detyrimeve afatshkurtera 224,311,183 216,719,583
P Detyrime afatgjata: 17 7,010,420 19,292 457
1 Titujt e huamarrjes 17.1
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 17.2 7,010,420 19,292,457
3 _Arkétimet né avancé pér porosi 17.3
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 17.4
5 Déftesa té pagueshme 17.6
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 17.6
7_Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesém 17.7
8 Té tjera té pagueshme 17.8
P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara 18
P Té ardhura té shtyra 19
P Provizione: 20 0 0
1 Provizione pér pensionet 20.1
2 Provizione té tiera 20.2
P> Detyrime tatimore té shtyra 21
Totali i Detyrimeve afatgjata 7,010,420 19,292 457
DETYRIMET TOTALE 231,321,603 236,012,040
P> Kapitali dhe Rezervat 22
P Kapitali i Nénshkruar 23 170,100,000 170,100,000
P Primi i lidhur me kapitalin 24
P Rezerva rivierésimi 25
P> Rezerva té tjera 26 68,956,646 68,956,646
1 Rezerva ligjore 26.1 68,956,646 68,956,646
2 Rezerva statutore 26.2
3 Rezerva té tjera 26.3
P> Fitimi i pashpérndaré 27 169,505,466 158,074,521
P Fitim / Humbja e Vitit | e 28 -112,231,201 11,430,945
_~Totdll I_Kapita 296,330,911| 408,562,112
TOTALK I,'DETYRIMEVE ' DHE KAPITALIT 527,652,514 644,574,152
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Pasqyra e Performancés

(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)
Formati 1— Shpenzimet e shfrytézimit té kiasifikuara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve Shenimet 2017 2016
P [Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 29 344,377,167 | 399,535,127
P [Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces 30
P |Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar 31
P |Té ardhura té tjera t& shfrytézimit 32
P [Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme 33 -268,170,681 | -352,205,740
1 Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme 33.1 -219,734,741| -281,205,927
2 Té tiera shpenzime 33.2 -48,435,940 -70,999,813
P |Shpenzime té personelit 34 -17,561,718 | -15,933,279
1 Paga dhe shpérblime 34.1 -15,051,159 | -13,639,454
2 Shpenzime .té siguﬁrfmeve.shoqérorelshéndelsors (paraqitur vegmas 34.2 -2,510,559 -2,293,825
nga shpenzimet pér pensionet)
P |Zhvler&simi i aktiveve afatgjata materiale 35
P [Shpenzime konsumi dhe amortizimi 36 -4,544,382 -4,396,480
P |Shpenzime té tjera shfrytézimi 37 -152,612,953 | -7,531,679
P |Té ardhura té tjera 38 4,894,246 134,287
Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka inleresa pjesémarrése (paragitur 381 6,300
vecmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
Té ardhura nga investimet dhe huaté e fjera pjesé e aktiveve afatgjata 38.2
(paraqitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupif)
Interesa té arkétueshém d'he. té ardhura‘té liera té ngfas‘hme (paragitur 183 4,894,246 140,587
vegmas (& ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
> Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si 39
aktive afatshkurtra
P |Shpenzime financiare 40 -1,698,197 -4,824,945
1 Shpenz.r'me inferssf dhe shpenz{me_ "té ngjashfne (paraqitur velg:mas 40.1 1,045,849 4,493,158
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)
2 Shpenzime té tjera financiare 40.2 -652,348 -331,787
P |Pjesa e fitimitthumbjes nga pjesémarrjet 41
P |Fitimi/Humbja para tatimit 42 -105,105,010 | 14,777,291
P |Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 43 7,126,191 3,346,346
1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 43.1 7,126,191 3,346,346
2 Shpenzimi i tatim fitimit t& shityré 43.2
3 Pjesa e tatim fitimit t& pjesémarrjeve 43.3
P |Fitimi/Humbja e vitit 44 -112,231,201 | 11,430,945
P |Fitimi/Humbja pér: 45
Pronarét e njésisé ekonomike mémeé 451
Interesat jo-kontrolluese 452
Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése
Nr Pershkrimi i Elementeve 2017 2016
P |Fitimi/Humbja e vitit 46 -112,231,201 | 11,430,945
Té ardhura té tiera gjithépérfshirése pér vitin: 46.1
Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari t& huaja 46.2
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale 46.3
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare t& mbaijtura pér shitje 46.4
Pjesa e té ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet 46.5
P [Totali i t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin 47 0 0
P |Totali i té ardhurave gjithépérfshirése p&r vitin= \ 48 112,231,201 | 11,430,945
P [Totalii t& ardhurave/hum Qgﬁgﬁdﬁ%ﬁé‘ rfshirése pai p 49
Pronarét e njésj$&ékdnomike m%ggq(’ y e } 49.1
Interesat jo:k6nfrollugse L J/ 49.2




Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

2017

2016

Fluksi i Mjeteve Monetare ngal/(p&rdorur ng) aktivitetin e shfrytézimit

Fitim / Humbja e vitit

-112,231,201

11,430,945

Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare

205,278

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

4,544,382

4,396,480

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Fluksi i mjeteve monetare i périshiré né aktivitetet investuese:

Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shirytézimit:

Reénie/(rritje) né té drejtat e arkétueshme dhe té tiera

165,090,492

76,376,685

Rénie/(rritie) né inventaré

20,036,328

-29,068,936

Rritie/(rénie) né detyrimet e pagueshme

-4,690,937

-11,177,871

Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit

Mjete monetare neto ngal(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

72,954,342

51,957,303

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

-4,449,639

-796,213

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve té tiera

Arkétime nga shitja e investimeve té tjera

Dividenté té arkétuar

Mjete monetare neto ngal(pérdorur né) aktivitetin e investimit

-4,449,639

-796,213

Fluksi i Mjeteve Monetare ngal(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

Pagesa e kostove té transaksionit gé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pagesé e detyrimeve té girasé financiare

Interes i paguar

Dividendé té paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

0

0

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare

68,504,703

51,161,090

Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare mé 1 janar 2017

72,994,344

21,833,754

Efekti i luhatjeYe té kursitté kémbimit t& mjeteve monetare

141,499,047

72,994,344

Mjete monetate dhe ekuivalent§ t& mjeteve monetare mé 31 dhjetor 2017
- & f\_V " Oy o ‘\@56
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SHENIMET SPJEGUESE

Sqarim: o
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe struklurés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
c) Shénime & tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qgene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamije te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat € metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

BWN =

All Politikat kontabél
Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto. (SKK 5;)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vieresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5;)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.

Rezultati i vitit 2017 eshte me fitim ne shumen lek 47.507.943 lek

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme le konstatuara gjate

periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka. ,;ﬁ/- »"’ e L
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